Questio .viii.

Trum oīa accñtia grāmatica/
 lia terminoz vocaliū cōpetant
 termis mētalibus. q̄ sic. q̄ ter/
 mini in mēte ⁊ in voce sunt signa eiusdē
 rei subordinata. ḡ oē qd̄ accidit vni ⁊ al
 teri. Contra. gen⁹ ⁊ figura sunt acci/
 dētia noīum vocalium ⁊ nō mentalium
 ḡ r̄c. Adic p̄ vnā distinctōem p̄am/
 bulā supponā. 2° dicā ad q̄onem. Circa
 p̄m dico q̄ sicut terminoz vocaliū ⁊ scri
 ptoz. quidā sunt noīa qdā verba qdam
 p̄noīa: qdam p̄ci: qdā aduerbia: qui/
 dā p̄pones: qdā p̄iunctōes ita ⁊ mētaliz
 qd̄ p̄z ex hoc qd̄ oī orōni vocali. vere ē
 false. corr̄ndet aliq̄ p̄pō mentalis cōpo
 sita ex cōceptib⁹. ḡ sicut p̄tes p̄pōis vo
 calis q̄ imponunt ad significandū res p̄
 p̄ter necessitatem f̄monis vel exp̄ssionis
 q̄ impossibile est: oīa expr̄mre p̄ verba ⁊
 noīa solum que p̄nt p̄ alias p̄tes orōnis

exprimi sunt distincte ptes orōnis. sic p/
tes ppōnis mentalis corrūdentes voci/
bus. sunt distincte ad faciendū distinctas
ppōnes veras vl' falsas. Circa scōm
dico q' accidētia tam noīum q's verborū
vocalium sunt in duplici dōna quedā sūt
cōia: quedā ppria. Scūdū hoc pono
aliqs pclusiones. Prima est q' accidē
tia cōia noīum vocaliū pueniunt noīb'
mentalib': qd' pbat inductiue. Nā pri^m
accēs cōe est casus. 2^m numer'. 3^m cō/
paratio. 4^m mani^m est q' sicut iste ppōnes
in voce. hō est hō: hō est hoīs: hnt disti/
cta p'di^a variata solū per casus. ppter
quam variatōem est vna ppō vera 7 a/
lia falsa. ita ppōnes corrūdentes in mē/
te hnt distincta p'dicata per casus varia/
ta solū. Exēplū scōi. nā iste ppōnes vo/
cales. hō est aīal. hō est aīalia hnt disti/
cta p'di^a variata solū p numerū. q' va/
riatio facit vnā ppōnem veraz 7 aliam
falsam. ita ppōnes corrūdentes in mēte
hnt distincta p'di^a variata solum p nume/
rū que variatio facit vnā ppōnem esse
verā 7 aliam falsam. Et^m tertii. nam
sicut iste ppōnes in voce hō est alb'. hō
est albiō: hō est albiōssimus hnt distincta
p'dicata solū variata per p'p'atōem. pp
ter quam variatōem pōt vna eē vera. et
alia falsa. ita est p'p'ortionabl'r de p'p'o/
sitionib' in mēte corrūdentibus. Sed
dubiū est de qualitate noīs vocalis vtz
pueniat noī mentali: 2^a conclusio q'
accidentia ppria nominum solum con/
ueniunt nominibus vocalibus 7 non mē/
talibus: que sunt genus 7 figura. Cuius
ratio est. quia illa accidentia non conue/
niunt nomini ppter necessitatem expres/
sionis sicut alia. sed propter ornatum ser/
monis 7 congruitatē. q' patet ex hoc. qz

ista duo accidentia conueniunt nomini
bus synonymis. Exēplū de lapis 7 pe/
tra que sunt diuersoz generū 7 declina/
tionum. ideo multitudinē talium accē/
tium que pueniunt nomibus synonymis
non oportet attribuere naturalib' signis
cuiusmodi sunt pceptus mentales sicut
nec noibus synonymis correspōdet plu/
ralitas conceptuum. Et ideo ad viden/
dū que ppō sit vera que falsa in mente:
nō oportet videre cuius generis sit. n' e'
figure sit subiectum vel p'dicatum. sed be/
ne oportet respicere cui' gradus cōpa/
tionis. cuius casus sit: 7 cuius numeri sū/
iectū 7 p'dicatum. sicut supra dictum est.
Nec ēt ppter veritatem vel falsitatem
p'p'ositionis in voce. oportet aspiciere ad
alia accidentia subiecti vel p'dicati sed
tm ppter congruitatem. qz hec est con/
grua homo est albus. 7 hec est incōgrua
hō est alba. Et hoc oritur ex diuersitate
generis. 7 ideo quis iste p'p'ositiones vo/
cales. homo est alb'. homo est alba ha/
bent distincta p'dicata. tamen idem est
p'dicatum in mente correspōdēs vtri
qz. vnde supposita congruitate vocis.
nihil refert cuius generis vel figure sit
subiectum vel p'dicatum. quia sicut h'
est vera. adamas est lapis. hec est vera:
adamas est petra. vbi est diuersitas p're/
dicati s'm genus 7 declinationem. tamen
in mente non correspōdēt distincta p're/
dicata sicut in voce. nec vna potest esse
vera in voce nisi alia sit vera. Tertia
conclusio est q' accidentia communia v'
borum conueniunt verbis mentalibus:
7 sunt quinqz scilicet modus: tempus:
genus: numerus: 7 persona. Nam si/
cut distincte p'p'ositiones in voce ha/
bentes distincta p'dicata variata: solū

p talia accidentia: ppter quam varietatem
 aliquā vna est vera & alia nō. Exēplum
 sortes legit: sortes lege: vbi est solū vari-
 atio modi. Similr hic sortes amat: sortes
 amatur. vbi solū est variatio generis a/
 ctivi & passiui. Similr hic tu legis: vos
 legitis. vbi solū est variatio numeri. Si/
 milr hic tu legis: tu legisti: vbi solum est
 variatio tēpōis. Similiter tu legis: ego le-
 go. vbi solū est variatio personarū: ita istis
 corrūdent distincte pponēs mētales ha-
 bētes distincta predicata eodē variata
 p accidentia. que variatio causat verita-
 tē & falsitatē in ppositione. qz nunq̄ est
 ppositio vera vel falsa in voce: nisi cor-
 rūdeat sibi consilīa in mente. Quarta
 conclusio est q̄ accidentia p̄pria verbo-
 rum solū pueniunt verbis vocalibus et
 scriptis. qz de illis termis in voce vel in
 scripto: idem est iudicium per omnia. Et
 talia sunt coniugatio & figura. Et ratio
 est: qz aliquā verba diuersarū coniugati-
 onū & diuerse figure possunt eē synony-
 ma. & per omnia non oportet q̄ eis corrū-
 deat talis diuersitas verborū mentaliū
 sicut nec synonymis. & sicut dictū est de ac-
 cidentib⁹ noīum & verborū. ita pportio-
 nabilr dicendum est de aliis p̄tibus ora-
 tōis. Sed hic est vnū dubium vtrū p-
 ticipiis vocalibus corrūdeant in mente
 pceptus distincti a verbis. R̄ fideo q̄
 nulla est necessitas ponendi talem plura-
 litatē in mente. qz verbus & participium
 verbi sumptū cum hoc verbo est: semp
 in significādo equipollent: & sunt synony-
 ma. Et iō sicut noīa synonyma non sunt
 inuenta ppter necessitatē significationis
 sed ppter ornatū sermonis. qz quicquid
 significatur & exprimit per omnia noīa
 synonyma: potest sufficienter per vnum
 illorū exprimi. vnde & pluribus noībus

synonymis non corrūdet pluralitas con-
 ceptuū. ita cuq̄ verba vocalia & p̄ticipia
 sua nō fuerunt ppter necessitatē sermo-
 nis nec exp̄sionis inuētiō in mente nō
 corrūdet illis talis multitudo pceptu-
 um. Ad argumentū p̄ncipale dico
 q̄ omne qd̄ accidit termino mentali: acci-
 dit & termino vocali: sed nō eōuerso. qz
 aliqua accidunt terminis vocalibus p̄-
 ter necessitatē sermonis vel exp̄sionis
 & talia etiā conueniunt mētalib⁹. Alia ac-
 cidunt ppter ornatū sermonis & p̄gruū
 tatem: & illa nō pueniunt terminis menta-
 lib⁹.

Questio. ix.

Trum noīa mentalia distinguā-
 tur p concretum & abstractum:
 sicut vocalia. q̄ sic. qz impossi-
 bile est q̄ eadē ppositio sit & semel sit ve-
 ra & falsa. sed hec p̄pō mentalis. hō est
 albus est vera. & hec ē falsa. hō est albe-
 do. ergo nō est eadem p̄pō. subiectū autē
 est idē & copula. 3^o predicatū est dixer/
 sum. & non nisi per cōcretū & abstractum
 3^o r̄c. Contra. aliqua p̄creta & abstra-
 cta sunt synonyma sicut frig⁹ frigiditas
 s̄ multitudini noīum synonymorū i vo-
 ce: nō corrūdet pluralitas in mēte. 3^o
 r̄c. Adic p̄mittā vnā distinctionē
 de p̄creto & abstracto. 2^o ad qōnem.

Circa primū dico q̄ aliqua sunt p̄cre-
 ta & abstracta: que sic se hnt q̄ p̄cretum
 significat aliquā rez & supponit p̄ i^o quā
 nullo modo abstractū significat. nec pro
 illa supponit. Exēplum est de iusto & ius-
 ticia. Nam iustus significat hominem
 & supponit pro illo: sed iusticia nō. quia
 predi^o talis concreti de abstracto est
 ipossibil' iusticia ē iusta. et h^o qz imi sup-
 ponit p̄ distinctis reb⁹. isti^o mōi sunt tres

Spēs concretorum et abstractorum. Prima est quā concretus supponit p̄ subiecto et abstractus p̄ accīte inherēte subiecto. Exemplū album et albedo. album supponit p̄ subiecto et albedo p̄ accidente inherēte p̄ subiecto. 2^a est quā concretus supponit p̄ toto cōposito et abstractus p̄ pte ut aīatū et aīa. Tertia species ē quā concretus et abstractus supponunt p̄ distinctis rebus quāram neutra est subiectū nec pars alteri⁹. Exemplum ut hō et humanum. nā humanū supponit p̄ opere quod est effect⁹ hoīs. Secundus modus principalis est quā concretus et abstractus sunt synonyma. Exemplum calor: caliditas: frigus: frigiditas: equus: equitas: aīal: aīalitas. et breuiter s̄m intentōem phī sub illo^o continentur oīa concreta et abstracta sua: que abstracta non supponūt p̄ accidente inherēte subiecto: nec p̄ pte illi⁹ quod importat per concretū. nec p̄ aliqua re disparta ab eo. et s̄m opionem illoz qui negāt q̄statem eē rem mediā inter substantiam et qualitatem et qui negant oēs respectus in creaturis: sub illo^o collocant oīa concreta et abstracta de genere quātitatis et relationis. et oīa concreta priuatiua et abstracta sua. ut cecū: cecitas: curuū: curuitas. Et p̄ oībus istis ē vna r̄la general^{is} quā p̄nter dicēdo de quibuscūq; predicat concretum: predicat abstractū: et e^o et quā concretum vere predicatur de abstracto et e^o nisi abstracta includant aliq̄d syncategoreuma ex vsu loquendi. vñ tales sunt p̄cedende s̄z istā opionem. materia est priuatio: cec⁹ ē cecitas: hō est humanitas: aīal est aīalitas substantia est quātitas. paternitas currit: fili⁹ interficit paternitatē. Terti⁹ mod⁹ est quā concretus et abstractum sic se hñt quā abstractū ad placitum institutum. vel ex vsu loquētium includit aliq̄d syncathe-

goreuma vel determinatōes aduerbiales ita quā illud abstractū insignificando equiualet vni cōplero. puta humanitas t̄m valeat: sicut hō inq̄tum homo: vel necessario: vel p̄tingenter vel p̄ se: quā ponitur in p̄pōnibus. concretus autem nullū tale syncategoreuma includit. Et s̄m istam viam t̄m vñ ista humanitas est alba: sicut hō inquātum hō est albus: vñ hō per se est alb⁹. hoc mō dicūt logici quā hoc sig^m totum includit suū distribubile ut accipitur syncategorematicē. quā tunc t̄m valet sicut hoc: quelz pars. Et iō ista totus fortis est minor forte. equiualet isti. que libet pars fortis est minor forte. Sicut hoc signum quodlibet includit suū distribubile. quā vñ t̄m q̄tum omne ens. Aliter hec non eēt intelligibilis quodlibz est hō vñ non hō. Similit^{er} hoc verbum curro icludit hoc p̄nomen ego. et iō t̄m valet curro sicut ego curro. et ita est de multis aliis. et ita pōt dici de oībus abstractis priuatis et negatiuis. et breuiter d̄ omibus abstractis que sunt noīa synonyma cū suis cōcretis. quā p̄dicatio concreti de abstracto: ē impossibilis p̄pter aliq̄d syncategoreūma īclusum. et sic est ista falsa. substantia est quantitas. materia ē priuatio: quā valent istas substantia per se est quātitas. materia p̄ se priuatio est priuatio. quā omnia talia abstracta includunt aliq̄d syncategoreuma tale vel simile. Quart⁹ modus ē quā abstracta supponūt p̄ multis siml^{iter} sumptis. concreta aut supponūt p̄ vno solo: sicut p̄p̄s supponit p̄ plurib⁹ siml^{iter} sumptis p̄p̄aris p̄ vno solo. Sicut plebs: turba. et numerus supponūt p̄ plurib⁹. sed plebei⁹ numerat⁹ p̄ vno solo. Circa 2^m dico quā concretum et abstractum primo^o 3^o et 4^o cōueniūt noīb⁹ mentalibus: sicut et vocalibus. et per p̄s talia noīa mentalia variā

per p̄ talia concreta & abstracta. Cuius
rō est. qz eadem ppō mental' non pōt s̄l'
eē vera & falsa: quicqd sit de ppōne vo/
cali. sed hec ppō in mēte est vera: hō est
albus. & hec ē falsa. hō est albedo. & nul
la est hic variatio nisi de pdicatis penes
concretum & abstractū primi modi. Si
m̄l'r hec est vera hō currit. & hec falsa
humanitas siue hō inq̄tum hō currit &
hoc solū pp̄ variatōem p̄creti & abstra/
cti tertii mōi. Siml'r hec est vera ppl's ē
multi hoies. & hec falsa ppl'are est mul
ti hoies. q̄tum ad quartū modum r̄c.

Adterea p̄ceptus concreti primo^o si
gnificat vnū in recto & aliud in obliquo
p̄cept^o abstracti solum significat in recto
s^o r̄c. Sed p̄creta & abstracta sc̄bo^o solū
variant noia vocalia & non mētalīa. cu
ius rō est. qz impossibile est qz ppō vera
sit in qua ponitur illud p̄cretū: nisi illa sit
vera in qua ponit abstractū suum siml'r
oī eodem mō grāmatali & logicali quo
significat vnū significat aliud. & per p̄sis
licet talis pluralitas sit in voce: non tam
in p̄ceptu. qz multitudini synonymorum
non corr̄det multitudo conceptuum.

Ad argumēta principalia p̄ ex d̄cis

Questio .x.

¶ **T**rum hō & humanitas sint sy
nonyma. qz non qz qñ duo ter/
mini sunt synonymi. quicqd pre
dicatur de vno & de alio. sed p̄positio in
qua ponitur vnus termin^o est vera & p̄
positio in qua ponit alius termin^o non ē
vera. sicut hec est vera humanitas pōt ef
se assumpta. siml'r hec humanitas est as
sumpta & non hec: hō pōt esse assumpt^o
nec ista homo est assumpt^o. s^o r̄c. Cō
tra. illa sunt synonyma que oīno idem si
gnificant. & p̄ eodem supponunt eodem

mō significādi grāmatali & logicali. sed
hō & humanitas sunt hmōi. ergo r̄c.

¶ **A**dic primo distinguendū est de noi
bus synonymis. 2^o ad q̄stionem. Cir
ca primū dico qz nomen synonymū du/
pliciter accipit. s. stricte & large. Stricte
dicuntur illa nomina synonyma quibus
omnes vtentes intendunt siml'r vti pro
eodē^o & eodē^o significādi: sicut marc^o & tu
lius sunt noia synonyma. Large di
cunt illa nomina synonyma que signifi
cant simpliciter idē omnib^o modis. & eo
dem mō significādi. ita qz nihil aliquo^o
significat per vnū. quin eodē mō signi
ficādi significetur per reliquū: quāuis
non om̄s vtentes credant ipsa idem signi
ficare. sed decepti existimant aliqd signi
ficari per vnū qd non significat per re
liquū: sicut si aliquis crederet qz hoc no
men de^o importaret vnū totū: & deitas
partem eius. Circa sc̄dm dico: qz fm
veritatem theologie: homo & humani
tas nō sunt synonyma: nec stricte sum
pta: nec large. Cui^o ratio est. quia ista no
mina distinctas res significāt & pro disti
ctis supponunt. & aliquam rem significāt
vnū nomen qd non significat reliquū:
nec potest significare. Nam hoc nomen
homo vere supponit pro filio dei. & filiū
dei significat. humanitas autem nec sup
ponit p̄ filio dei: nec filiū dei aliquo mō
do significat: non plus qz hoc nomen al/
bedo propter quod hec est concedenda:
filius dei est homo. & hec est neganda. fi
lius dei est humanitas. & per consequēs
cum non quicquid importetur per vnū
importatur per reliquum eodem modo
ideo non sunt synonyma. Assumptuz pa
ter scilicet qz ista nomina non significent
idem: per diffinitiones explicantes quid
nominis eorum. Nam diffinitio huma/

nitatis est illa. humanitas est natura cō-
 posita ex corpore et anima intellectiva.
 Nec connotat illud nomē q̄ illa natura
 intellectiva sustentetur a persona divina
 vel non sustentur. Et ideo semper sup-
 ponit p̄ illa natura. ita q̄ non potest sup-
 ponere pro filio dei: cum filius dei non
 possit eē illa natura. Diffinitio autem
 hominis est ista: homo est natura cōpo-
 sita ex corpore et aīa intellectiva a nullo
 supposito sustentata: vel hō est supposi-
 tum talē naturam sustentans de quoli-
 bet enī homine hec descriptio pro alte-
 ra sui parte verificatur. Nam hec ē ve-
 ra: fortes est natura cōposita ex corpore
 et anima intellectiva. a nullo supposito su-
 stentata. et hec est vera. filius dei est sup-
 positum talem naturam sustentans et ter-
 minans eius dependentiaz. Ex quibus
 patet q̄ ista non significant omnino idēz
 Et predictis sequuntur aliquę con-
 clusiones. Prima est q̄ quavis hec
 sit concedenda homo est humanitas. ta-
 men hec est falsa. omnis homo ē huma-
 nitas. et hec est vera. aliquis homo non
 est humanitas. Q̄b̄ pbatur. quia si neu-
 trū illorum nominum homo et humani-
 tas includat equivalenter aliquod sinca-
 thegozeuma. hec est concedenda. homo
 est humanitas. quia est vna indefinita q̄
 habet vnā singularem verā. f. istam for-
 tes est humanitas. Nā in ista p̄positione
 subiectū et p̄dicatum non possunt suppo-
 nere p̄ distinctis rebus sed solū pro ea/
 dē re. hec tñ est falsa. oīs hō est humani-
 tas. q̄ h̄z istam singularem falsam. hīc hō
 est humanitas demonstrando filiū dei.
 et ita iste due subcontrarie stāt simul ali-
 quis hō est humanitas: aliquis hō non
 est humanitas. 2^a conclusio est q̄ in-
 telligendo isto mō debent iste p̄pōnes cō-

cedi abstractū p̄dicatū de cōcreto. et e
 cōverso. sicut homo ē humanitas. et hu-
 manitas est hō. Simlr q̄ abstractū ve-
 re affirmatur et negatur de cōcreto par-
 ticulariter sumpto. et e^o. licet nō univ-
 salr sumpto. sicut iste sunt p̄cedende. ali-
 quis hō est humanitas. aliquis hō non
 est humanitas. Simlr ista est vera q̄ ta-
 le concretum de eodē numero affirmat
 et negatur successive: sicut nūc hec est ve-
 ra. hec humanitas que ē fortes est hō. et
 si illa humanitas assumeretur ab aliq̄ p̄-
 sona dīna hec falsa eēt. hec humanitas
 est hō: demonstrando eandē humanitatē
 numero. Et hoc. q̄ hoc nomen hō nun-
 q̄ supponit p̄ illa humanitate: nisi qñ nō
 est vnita alteri nature. Et quia aliquan-
 do potest eē vnita. et aliqñ non. ideo ali-
 qñ supponit pro ea. aliqñ non. et p̄pter
 hoc concretū aliquādo p̄dicatur de tali
 abstracto. aliqñ non. Ad argumētū
 principale dico q̄ fm veritatez fidei non
 sunt synonyma sicut patet ex dictis. Di-
 co tamen ad argumentū q̄ sicut hec ē cō-
 cedenda d̄ virtute sermonis. humanitas
 potest assumi a persona divina. ita hec
 est cōcedenda. hō potest assumi a p̄sona
 divina. Et hoc indifferēter siue subiectū
 accipiatur p̄ eo quod est: vel p̄ eo quod
 pōt esse. hec tamen est concedenda. hūa-
 nitas ē assumpta a p̄sona divina. et hec
 negāda. hō est assumptus a p̄sona dīna.
 quia ista includit manifeste p̄tradictōem
 q̄b̄ patz per diffinitionem exprimentem
 quid noīs huius termini hō: que est ista
 quod est natura composita ex corpore et
 aīa intellectiva a nullo supposito sustē-
 tata et c. ergo si hec esset vera. homo est
 assumptus. hec esset vera. natura que a
 nullo supposito sustentatur: est assump-
 ta a persona divina. vbi est mani-

fecta p̄tradictio. Et si dicatur hec est
 vera p̄ te. hō potest assumi a p̄sona dīni
 na: ponatur in eē. tunc erit ista vera. hō ē
 assumpt⁹ a p̄sona dīna: siue suppositum
 ē assumptū. R̄sideo q̄ p̄na non valz
 qz vel illa p̄pō in sensu diuiso. non po/
 test poni in eē. vel alr̄ dz poni in esse. Exē
 plū hec est vera: albu p̄t esse nigrū: z tñ
 si ponatur sic in eē: album est nigrū: ē im/
 possibilis: z iō vel non p̄t poni in eē vel
 debet sic poni in eē: hoc est nigrū: demon/
 strādo illud p̄ quo supponit albu. Ita
 est in p̄posito: qz ista p̄pō homo siue sup/
 positū hūa^m p̄t assūi: dz sic poni in eē. for/
 ē assūpt⁹ l' h' na^e ē assūpta. demonstrādo
 illā naturā p̄ qua supponit hō vel sup/
 positū. z alr̄ non p̄t poni in eē.

Questio. xi.

¶ **T**rum homo et humanitas sint
 synonyma s̄m intentōem p̄bī.
 q̄ non. qz hec est vera. hō ha/
 bet humanitatē. z hec est falsa humani/
 tas hz humanitatem. qz idē non hz se. g^o
 non significant oīno idem. z per p̄ns non
 sunt synonyma. Contra. hūmanitas
 significat cōpositum ex corpore z aīa. et
 nihil aliud hō aut significat penitus idē
 z eodem mō significādi. g^o zc. Hic p̄i
 morūdeo ad q̄ōnem. 2^o ponam aliquas
 p̄clusiones. Circa primū dico q̄ op̄io
 p̄bī fuit q̄ sunt noīa synonyma. qz ipse
 imaginabatur q̄ nulla res imaginabilis
 importat p̄ hoc nomen hō: quin eodez
 mō importetur p̄ hoc nomē humanitas
 z ecōuerso. Cuius rō est. qz s̄m eū nulla
 res est in cōposito: nisi materia z forma z
 accidens. s̄z supposito q̄ hec sit falsa aīa
 intellectuā est humanitas. nltm illozū
 importatur plus p̄ vnum istoz̄ noīum:
 q̄ per reliquū. Et si dicatur q̄ humani/

tas tm̄ significat naturam specificāz. hō
 addit vltra hoc dīam individualem.

Contra. sicut se habent adinicez hō
 z humanitas: sic se habent sortes z for/
 teitas. s̄z sortes z sorteitas significant pe/
 nit⁹ eandem rē. g^o homo z humanitas
 eodē mō significant. Assumptum p̄/
 bat. qz si altez illozū noīum aliquid si/
 gnificat qd̄ non significat reliquū. quero
 qd̄ est illud non natura specificā. qz illa
 equalr̄ significatur per vtrūqz v̄l p̄ neu/
 trum. Nec materia: nec forma nec cōpo/
 situm: nec acc̄ns s̄m eos. nec dīa indivi/
 dualis quā fingunt. qz sicut sortes addit
 vltra naturam specificā dīam individua/
 lem: ita sorteitas. Alr̄ sorteitas nullo mō
 differret ab humanitate. Et tunc sicut s̄z
 eos hūmanitas est in plōne: ita sorteitas
 eēt in plōne. qd̄ falsuz ē. g^o sortes z sorte/
 itas. nullo dīunt ex pte rei. z per p̄ns h^o
 est vera s̄m eos: sortes est sorteitas. Ex/
 quo sequit̄ q̄ sortes est hec humanitas
 demonstrādo sortē. z sequit̄ sortes est hec
 humanitas. ergo sortes est humanitas.
 Ab inferiori ad supius a pte p̄dicati. Et
 sequitur sortes est humanitas. g^o hō est
 humanitas. z ita sequitur q̄ nihil signi/
 ficat p̄ hoc nomen hō: quin significetur
 p̄ hoc nomen humanitas. Hō dico q̄ i/
 tentio Aristotelis z cōmentatoris sicut
 patet. 7. metha. ē q̄ quicqd̄ significatur
 p̄ vnum: significat per reliquū. z eodem
 mō significandi. z per p̄ns sunt synony/
 ma saltem large accipiēdo. Et ideo nī
 si p̄clusio alicuius sincathegoreumatis i/
 pediat: ista de virtute sermonis simplr̄ ē
 p̄cedenda. hō est humanitas. P̄dite/
 rea si s̄m intentōem p̄bī. illa noīa suppo/
 nerent p̄ distinctiā: oporteret tūc q̄ vñū
 supponeret p̄ toto z aliud p̄ pte vel du/
 abus p̄tibz. vel p̄ dyabus substantiis

totaliter distinctis vel vnu p subā z aliud p accidente. que oia falsa sunt. ergo rē. vnde pmentator. 7^o. methaphisice pcedit istā. hō est humanitas. Circa fm prima conclusio ē q d vir. sermo. hec est simpliciter falsa. sortes est sup^m sustentans naturā humanā vel humanitatem. hec conclusio pbatur. quia quero p quo supponit li sortes. nō p natura humana. quia idē nō sustentat se. Nec p parte illius nature. quia pars nō sustentat totā. Nec p subā disparata ab illa natura manifestū est. Nec p ppositio ex natura z dīa idiuiduali. Tū qz tale n̄ ē. tū qz si sortes substētat naturā. sortes sustentat naturā idiuiduali. z quelibet tal natura includit differentiā idiuidualē fm eos. Et per pns sortes sustentaret vnūz cōpositū. ex natura z differentia idiuiduali: z nō aliud q̄ seipm ergo rē. Non em̄ sortes in ista ppōne supponit p vno cōposito ex natura singulari: z negatione dependentie ad aliud suppositū. Tū. qz sortes cum sit aliquid reale subāle non cōponitur ex affirmatione z ne^o. Tū qz nullū includens tale ppositū pōt sustentare talē naturā. cum nō possit depēdere ad tale ppositū. ergo hec est simpliciter falsa de virtute sermonis. sortes ē suppositū naturā humanā sustentans: sed hec est pcedenda sortes ē natura cōposita ex corpore z aīma intellectiua a nullo supposito sustentata Et ppter h^o sortes est homo. Similiter hec est pcedenda: filius dei est suppositū humanitatem siue naturā humanā sustentās vlt terminans dependentiā eius. Secunda conclusio q omis ppositio composita ex tali creto z abstracto: sicut est hō z humanitas: per quam denotatur illa p quibus subiectū z predicatū supponit

ēē distincta si sit vniuersalis: est falsa cuius rō est: quia talia concreta z abstracta non supponunt p distinctis rebus. nisi quando vnum illoz supponit p pso. na diuina sustentare naturam humanā ergo ppositio vniuersalis denotans illa p quibus supponunt esse vniuersalit distincta: falsa est quia semper supponunt p eodem nisi in vno casu. Ex quo sequitur q omēs tales sunt false de virtute sermonis. omnis homo habet humanitatem. omnis humanitas est i homine. omne animal habet animalitatem z hoc cum nihil habeat se nec aliquid sit in se. Et per tales denotatur q illud p quo supponit subiectum: habet illud p quo supponit predicatum: z hoc est falsum. cum subiectum z predicatū supponant p eodem tales ergo ppositiones sunt false. Confirmatur. Nam fm an^o. mon. c. 28. non pprie dicitur q natura summa habet iusticiam: sed quod est iusticia: ita non pprie dicitur q sortes habet humanitatem. sed est humanitas. Et ideo sicut tales ppositiones recipiuntur z vstantur a sanctis de^o habet iusticiam: deus habet sapientiam: bonitatem: intellectum: in deo est misericordia: z huiusmodi que tamen secundum an^o. de vir. f. non sunt vere: ita tales conceduntur ex vsu loquentiū. homo habet humanitatem. humanitas ē in homine. z huiusmodi que tamen nō sunt vere de virtute sermonis. Ex hoc etiam sequitur vltterius q de virtute sermonis tales propositiones sunt false. humanitas subsistit in supposito proprio humanitas dependet a supposito proprio suppositum proprium terminat dependentiam nature humane. sed hec debet concedi humanitas est suppositū

tum nisi aliquod sineategrumatum iclu/
 datur in illo abstracto quod impediatur
 illam predicationem veruntamen hec e
 solum vera. humanitas est suppositum
 quando humanitas non est vnita. sed
 quando est vnita tunc statim desinit ee
 suppositum: quia hoc nomen suppositu
 connotat qd humanitas non sit vnita.
 quod patet per diffinitionem exprimen
 tem quid nomis eius que est qd supposi
 tum est res completa vna ⁊ non plures
 a nullo supposito sustentata vnde in ta
 libus si ponatur illa diffinitio loco no
 minis statim apparebit que ppositio sit
 concedenda ⁊ que neganda. Ad argu
 menta principalia patet sufficienter ex
 dictis.

Questio. xii.

Trum vniuersale sit singula
 re. qd non. quia omne vniuer
 sale predicatur de pluribus.
 singulare predicatur de vno solo ergo ⁊
 cetera Contra omne quod est vniuer
 sale est singulare. ergo vniuersale est sin
 gulare. hic primo distinguam de singulari
 secundo dicam ad questionem. Circa pri
 mum dico qd fm philosophum singula
 re. indiuiduum suppositum: sunt nomi
 na conuertibilia ⁊ hoc dico apud logi
 cos. licet secundum theologos supposi
 tum solum est in substantiis diuinum ⁊
 singulare et in accidentibus. Nunc aut
 logice loquendo tripliciter accipitur sin
 gulare ⁊ indiuiduum. vno^o pro 1^o qd e
 vna res numero. ⁊ non plures res. Alio
 modo dicitur singulare res extra animam
 que est vna res numero ⁊ non plures.
 Nec est signum alicuius rei. Tertio
 modo dicitur sig^m proprium vni quod
 vocatur terminus discretus. Nec diui

sto quantum ad duo pri^a membra e ma
 nifestum. Tertium membrum pbat
 Nam por^o. dicit qd indiuiduum predi
 catur de vno solo. hoc non potest intel
 ligi de re extra. puta de sor. quia res ex
 tra animam nec predicatur: nec subiicitur
 sicut in alio quolibet est ostensum: ⁊ p
 consequens intelligitur de aliquo signo
 proprio: quod predicatur de vno solo.
 non pro se: sed pro re. Preterea logi
 ci dicunt qd supposita termini comunis
 sunt duplicia. quedam per se: quedam
 per accidens: vt istius termini album:
 supposita per se sunt hoc album illud
 album. Supposita per accidens. sunt
 sor. ⁊ plato hoc non potest intelligi de
 sor. qui est extra animam ⁊ nullius est si
 gnum quia res extra animam non po
 test esse suppositum termini comunis
 in voce: nec per se nec per accidens
 ergo oportet qd suppositum accipiat
 pro termino proprio vni quod dicitur:
 ideo suppositum: quia de illo predicat
 terminus comunis. non pro se: sed p
 suo significato. ⁊ tunc termini commu
 nis sunt talia supposita duplicia. quedam
 per se puta pnomina demonstratiua cu
 tali termino communi. puta hoc albus
 illud album supposita per accidens. scz
 nomina propria: puta sortes ⁊ plato. ⁊
 est magna differentia inter ista supposi
 ta: quia impossibile est vnum contrariu
 vere predicari de supposito per se alteri
 us contrarii: sicut hec est impossibilis:
 hoc album est nigrum. sed de supposito
 per accidens bene potest predicari qua
 uis non dum est suppositum illius: sicut
 si sortes est albus: hec est possibilis sor/
 tes est niger. ⁊ hoc quia sortes potest ee
 suppositum per accidens duorum con
 trariorum successive. lz non suppositus

per se. Circa hunc articulum dico quod vltimum est singulare et individuum primo quod est vna qualitas mentis singularis et non plures. Sed secundo non est singulare. quod vltimum nullomodo est quecumque res extra animam. Similiter vltimum non est singulare. Tertio modo quia vniuersale est signum naturale vel voluntarium commune pluribus non tantum vni. Ad principale patet ex dictis.

Questio. xiii.

Trum vltimum sit qualitas mentis. quod non. quia subiecta que est generalis generalissimum non est qualitas mentis. ergo etc. Assumptum patet. quod predicatur vniuersale et inquit de substantia. Contra. vltimum est solum in anima et non obiective: sicut prius ostensum est. ergo subiective. et per consequens est qualitas mentis. Ad questionem dico quod sic. Cuius ratio est: quia sicut post patebit. vniuersale non est aliquid extra animam. Et certum est quod non est nihil. ergo est aliquid in anima non obiective tantum: sicut prius probatum est. ergo subiective et per consequens est vera qualitas mentis. Sed contra quia hoc dato. omnia predicabilia essent accidentia et per consequens aliquid accidens esset superius ad substantiam. Preterea idem non predicatur de diuersis predicamentis et per consequens qualitas non est communis ad omnia predicamenta. Preterea sequitur quod idem sit superius ad se. et omnia vniuersalia sunt in genere qualitatis secundum illam opinionem: sicut species et individua: et per consequens predicamentum qualitatis est commune ad seipsum et ita aliquid est superius ad se. Preterea hoc dato oportet concedere quod idem significet se. et supponat pro se. quia

in ista propositione omne vniuersale est ens. id est ens supponit personaliter pro omnibus vniuersalibus. et per consequens pro hoc vniuersali supponit quod est ens et ita ens supponit pro se. quia aliter ista propositio vniuersalis esset falsa omne vniuersale est ens. quia haberet vnam singularem falsam. ergo idem significat se

Preterea sequitur quod idem sit superius et inferius respectu eiusdem. quia hoc vniuersale ens est superius ad predicabilia et inferius. quia est individuum in genere qualitatis ergo etc. Ad primum illorum concedo quod omnia vniuersalia sunt accidentia. tamen non omnia sunt signa accidentium: sed aliqua vniuersalia sunt signa substantiarum tantum. et illa constituunt predicamentum substantie. Alia accidentia constituunt alia predicamenta et concedo ultra quod aliquod accidens quod est tantum signum substantiarum est per se superius ad quamlibet substantiam. Nec hoc est magis inconueniens quam dicere quod aliqua vox est nomen significans multas substantias.

Ad aliud dico quod idem non predicatur de diuersis predicamentis quando predicamenta stant personaliter et significatiue. sed quando supponunt materialiter vel simpliciter non est idem inconueniens predicari de diuersis predicamentis. Vnde si in ista propositione subiecta est qualitas subiectum supponat materialiter vel simpliciter: ipsa est vera. et similiter ista quantitas est qualitas. Sed si supponat personaliter tunc non sunt vere. vnde sicut iste due propositiones substantia est vox qualitas est vox. vere sunt si subiecta supponunt materialiter et non significatiue ita est in proposito. Ad aliud dicitur quod idem non est superius ad seipsum: quod ad hoc quod aliquid sit superius ad aliud requiritur di-

distinctio inter illa. quia superius significat plura quā inferius. Ideo dico quod non omnia vniuersalia sunt per se inferiora ad hoc commune qualitas quāuis oīa vltia sunt qualitates. quia hoc vniuersale qualitas est qualitas. non tamen inferius est ad qualitatem: sed est ipsamet. Si dicat sequitur saltem quod qualitas spūalis mentis est in plus quā quodcunq3 predicamentum. quia predicatur de omnibus predicamentis et nullum predicamentum predicatur de omnibus predicamentis. ergo et cetera. Respondeo qualitas spūalis mentis non predicatur de omnibus predicamentis significatiue et personaliter sumptis. sed tantum pro signis sumptis materialiter: et ideo non sequitur quod qualitas spūalis sit superius: vel in plus quā quodcunq3 predicamentum. quia superioritas et inferioritas inter aliqua sumitur ex hoc quod vnum significatiue sumptum predicatur de pluribus quā aliud sumptum significatiue. et ita non est de omni qualitate spūali. quā est vniuersalis. Aliqua tamen sicut conceptus entis de pluribus predicatur: quā quodcunq3 predicamentum. Ad aliud dico quod hec conclusio est concedenda quod idem supponat pro se quod idem significat se: et quod idem predicatur vniuoce de se: sicut in ista propositione omnis vox est ens subiectum supponit pro omni voce et ita supponit pro ista voce vox. et significat eam et predicatur vniuoce de ea. Ad aliud dico: quod eadem difficultas est hic. sicut de isto nomine dictio. et de isto nomine nomen. quia hoc nomen dictio est vnum contentum sub nomine: quia hoc nomen dictio est nomen. et tamen hoc nomen dictio est. quodammodo superius ad omnia nomina. et per cō

sequens ad hoc nomen: nomen. quia hoc nomen: nomen est dictio. Nam omne nomen est dictio. sed non omnis dictio est nomen. et ita idem respectu eiusdem est superius et inferius. ideo dico pro vtroque quod argumentum concluderet si in omnibus propositionibus termini supponerent vniiformiter. sic autem non est in propositione. quia ens quando predicatur de predicamentis: supponit personaliter non simpliciter: nec materialiter: vt autem est in diuiduum qualitatis supponit materialiter vel simpliciter. sed si accipiamus tamen ens quā qualitatem significatiue: tunc ens est simpliciter superius. quia plura significat. et sic non est inferius ad qualitatem nec indiuiduum eius. Si tamen illud vocetur inferius: de quo aliquomodo supponente predicatur aliquid: quod etiam predicatur de pluribus quāuis non predicatur de eo significatiue. maxime si sumat vniuersaliter: sic potest concedi quod idem respectu eiusdem est superius et inferius et tunc superius et inferius non sunt opposita nec disparata. Ad principalia argumenta patet ex dictis.

Questio xiii.

Tram ens predicatur vniuoce de omnibus. quod non. quia aliqua sunt primo diuersa que in nullo conueniunt. puta deus et creatura ergo de illis non predicatur vniuoce. Contra nisi predicaret vniuoce in primo principio est equiuocatio. Ad quod teneo duas conclusiones. Prima est quod huic nomi ens correspondet vniuoce conceptus cōis predicabilis de oībus rebus quod pbo. sit a homo sit b animal. sit. c. sortes: tunc arguo sic: possunt formari tres tales propositiones vocales c. est a. c. est b. c. est

93
ens: ita possunt in mente consumiles tres
ppositiones formari quax due sunt du/
bie. z tertia sit scita: qz possibile est q a/
liquis dubitet vtrāqz istax c. ē a. c. est b.
z tamen sciat istā. c. est ens: vel c. est ali
quid. patet manifeste de vidente a remo
tis. qz frequenter dubitat vtrū sit homo
vel asinus vel aliud animal. z tamen eui
denter scit q ē ens z aliqd h^o supposito
tūc arguo sic. due istax ppositionum in
mente sunt dubie: z tertia est scita. z ille
tres ppositiones habent idem subiectū
oīno ergo habent alia predicata. Aliter
em eadem ppositio simul z semel esset
dubia z certa vni z eidem quod est
impossibile. Similiter manifestū est q
predicatū tertie ppositionis non est mi
nus cōe: nec cōuertibile cum aliquo ali
oz predicatoz ergo. est cōi^o qz aliquod
alioz z h^o ē ppositū qz ille pcept^o ē ali^o
ab inferiorib^o z cōis eis. qz de pnomine
demonstrante quodcūqz ens pōt ille cō
ceptus vere predicari sicut eadem vox
potest vere de quolibet predicari. Secū
da pclusio est q hoc nomen ens est eq/
uocū qz lz predicetur vniuoce de omni
bus subicibilib^o absolutis: z h^o sine sup
ponant simpliciter siue psonaliter tamē
non predicatur de omnib^o subicibilib^o
significatiue sumptis fm vnū conceptū
cū huic nomini distincti pceptus pueni
ant sicut alias patebit. Sed dico q pcep
tus entis est vniuocus deo z omib^o a/
liis rebus quod patet. quia omēs conce
dunt q aliquā noticiam incomplexam
habemus de deo. tunc quero aut cogno
scimus deum in se z sub ppria rōne dei
tatis cognitione ppria simplici absolu
ta. z affirmatiua. z hoc nō: quia nō co
gnoscimus sic. nec cognitione intuitiua.
nec abstractiua. de intuitiua patet d ab

stractiua pbatur. quia quelibet talis co
gnitio ab^o presupponit intuitiua. Aut
cognoscimus deum in se. nō sicut est sed
in aliquo pceptu. z tunc ille pcept^o erit
simplex. z tunc erit cōis quia nō est pro
prius z habetur propositū. Aut erit cō/
positus z tunc aliqua pars illius pcep
tus ppositi erit cōis z simplex: quia ille
pceptus ppositus nō cōpōitur ex ppriis
pceptibus. ergo ex cōibus z ita habe
tur ppositum q aliquis pceptus est cō/
munis deo z omnibus aliis rebus. Ad
principale dico q quis multa sint pri^o
diuersa i^o quo loquuntur auctores ta
men bene potest de eis predicari vn^o cō
ceptus vniuoce.

Questio. xv.

Trum diffinitio naturalis z
methaphisicalis eiusdē distin
guuntur realiter q sic: quia dif
finita sunt diuersa ergo z diffinitiones.
Ans patet qz homo naturalis z metha
phisicalis sunt distincta. Contra eius
dem rei nō sunt diuerse diffinitiones ex
primentes causas intrinsecas sed diffi
nitio naturalis z methaphisicalis expri
munt causas intrinsecas ergo zc. Dic
pri^o dicā ad qōem. 2^o inferā aliqua cor
pora. Supposito em q questio querat
de diffinitione exprimente. quid rei: siue
totā causam rei. z nihil extrinsecuz rei
diffinite. dico tunc ad qōnem q diffinitō
naturalis z methaphisicalis eiusdem rei
realiter distinguuntur. qz in diffinitione
natureli ponūtur casus obliqui expri
munt partes rei essentielles. Exēplum si dif
finitā hominē sic: homo est aīal compo
sitū ex corpore z aīa intellectiua. ista est
diffinitio naturalis. z isti termini corpo
re z aīa intellectiua exprimūt partes rei

In diffinitione autem methaphysicali non ponit aliquis terminus in obliquo sed genus ponitur in recto et similiter differencie exprimentes partes essentielles rei diffinite. Exemplum ista diffinitio hominis animal rationale mortale est diffinitio methaphysicalis. similiter ista substantia animata sensibilis est diffinitio aetialis ubi omnes termini ponuntur in recto. Et quibus tales differencie predicentur in recto de diffinito. tamen expriment partes essentielles rei diffinite. non tamen supponunt pro illis partibus sed precise pro toto composito ex illis partibus. sicut album exprimit albedinem. non tamen supponit pro albedine sed tantum pro subiecto eius. Differencie autem posite in diffinitione naturali expriment partes essentielles diffiniti: et pro illis supponunt. Et hec est differentia inter illas diffinitiones. Exemplum. rationale licet significet animam intellectiuam non tamen supponit pro anima intellectiua sed pro toto homine. Sed iste terminus anima intellectiua significat partem essentialem hominis: et supponit pro ea: et inter istas duas diffinitiones nulla potest esse aliam nisi illa cuius quelibet pars est in plus et totum equale.

Circa 2^m est primum correlarium quod nulla est diffinitio hominis logicalis. quia logicus cum non tractet de homine eo quod non tractat de rebus que non sunt signa: non habet hominem nec aliquam rem diffinire sed tantum habet docere quomodo alie scientie tractantes de homine habent ipsum diffinire. Et si aliquis ponat diffinitionem hominis gratia exempli. illa diffinitio erit naturalis vel methaphysicalis: que habent realem distincte propter distinctiorem terminorum: tamen quicquid significatur per unam diffinitionem